Управление образования Администрации Оконешниковского
муниципального района Омской области

646940 Омская область, р.п.Оконешниково, ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236,
22-401 факс (38166) 22-300

«Г^» 2021 года
Приказ

О внесении изменений в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и
уходу за ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на
территории Оконешниковского муниципального района Омской области, расчет размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях Оконешниковского муниципального района Омской
области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования.

В соответствии с частью 6 статьи 72 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и
науки Российской Федерации от 24.04.2012г. № ДЛ-101-08 «О размере платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми» и от 01.10.2013г. №
08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов
государетвенной власти субъектов Российской Федерации», пунктом 2 статьи 46 Кодекса
Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан, приказом
Министерства образования Омской области от 02.08.2016 г. № 42 «Об установлении
среднего размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, посещающими государственные и муниципальные
образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, расположенные на территории Омской области».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и уходу за

ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на
территории Оконешниковского муниципального района Омской области № 1 «В» от
09.01.2014 г:
- Применить для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания нормы
питания согласно нормам СанПин 2.4.1.3049-13 (Приложение №10), пересмотренные с
учетом роста инфляции на цены продуктов питания, а также нормативы затрат на
осуществление прочих расходов, связанных с приобретением раеходных материалов,
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной
гигиены согласно планируемым расходам, связанных с приобретением расходных
материалов на эти цели на 2022 год. (Приложение к настоящему приказу № 1,2).
2. Установить с 1 января 2022 года размер родительской платы, взимаемой за присмотр и
уход за детьми, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения
Оконешниковского муниципального района Омской области, реализующих оеновную
общеобразовательную программу дошкольного образования в сельской местности
74 рубля в день, в городской местности (р.п.Оконешниково) 99 рублей в
день.(Приложение к настоящв!яу № 3,4,5).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

I '

Начальник Управления образования
Администрации Оконешниковского
муниципального района'‘^|’^
Омской области чг ’ / Е.Н.Совенко

Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных
образовательных организациях (г.мг на 1 ребенка/сутки) по СанПиН 2.4.1.3049-13 (Приложение №10) для

Приложение № 1
к приказу Управления образования

№^^от ^«^‘2021 г.

Наименование продуктов

Количество продуктов в зависимости от возраста
обучающихся

1-3 года 3-7 лет

Вес в
г,мл,нетто

цена за ед-
цу

продукта
Вес в

г,мл, нетто

цена за ед-
цу

продукта
хлеб ржаной 40 1,12 50 1,4
хлеб пшеничный 60 1,68 80 2,24
мука пшеничная 25 1,00 29 1,16
крупы,бобовые 30 1,80 43 2.58
Макаронные изделия 8 0,56 12 0,84
картофель 120 1,92 140 2,24
овощи, зелень 205 8,20 260 10,4
Сметана(массовая доля жира не более 15%) 9 1,80 11 2,2
Птица (куры 1 кат потр./цыплята-бройлеры 1 кат,индейка
1 кат.п/п) 20 3,20 24 3.84
молоко и кисломолоч продукты с м.д.ж.не ниже 2,5 % 390 25,35 450 29,25
сыр твердый 4 1,80 6 2,7
творог, творожные изделия с м.д.ж.не менее 5 % 30 6,00 40 7,2
мясо(бескостное/на кости) 50 22,50 55 29,13
рыба(филе)в т.ч. Филе слабо или малосолёное 32 6,40 37 7,4
яйцо куриное столовое 20 3,00 23 3.45
фрукты (плоды) сухие 9 0,90 11 1,1
фрукты (плоды )свежие 95 16,15 100 17
Масло коровье сладкосливочное 18 8,10 21 9,45
Масло растительное 9 0,90 И 1,1
соки фруктовые (овощные) 100 5,00 100
кондитерские изделия 7 1,40 20 4
Чай включая фиточай 1 0,30 1 0,3
какао-порошок 1 0,50 1 0,5
кофейный напиток 1 0,50 1 0,5
колбасные изделия 7 2,1
сахар 37 1,85 47 2,35
дрожжи хлебопекарные 0,4 0,40 0,5 0,5
мука картофельная (крахмал) 2 0,20 3 0,3
соль пищевая поваренная 4 0,40 6 0,6
белок, г 59 73
жир, г 56 69
углеводы, г 215 275
энергетическая ценность, ккал 1560 1963

ИТОГО 122,93 145,83

Приложение № 2
к приказу Управления образования

№<^<^от 2021 г.

Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных

Наименование продуктов

Количество продуктов в зависимости от
возраста обучающихся

1-3 года 3-7 лет

Вес в
г,мл,нет

то

цена за ед-
цу

продукта
Вес в

г,мл,нетто

цена за
ед-цу

продукта

хлеб ржаной 40 1,12 50 1,4

хлеб пшеничный 60 1,68 80 2,24

мука пшеничная 25 0,50 29 0,58

крупы,бобовые 30 1,50
1

43 1 2,15

Макаронные изделия 8 0,56

1

12 1 0,84

картофель 120 1,20

-----------------------------------------1--------------------

140 ; 1,4

ОВОЩИ, зелень 205 6,15 260 7,8

Сметана(массовая доля жира не более 15%) 9 1,80 11 2.2
Птица (куры 1 кат потр./цыплята-бройлеры 1 кат,индейка 1
кат.п/п) 20 3,00 24 3,2

молоко и кисломолоч продукты с м.д.ж.не ниже 2,5 % 390 23,40 450 27

сыр твердый 4 1,80 6 2,7

творог, творожные изделия с м.д.ж.не менее 5 % 30 4,50 40 6

мясо(бескостное/на кости) 50 17,50 55 23,13

рыба(филе)в т.ч. Филе слабо или малосолёное 32 4,80 37 5,55

яйцо куриное столовое 20 3,00 23 3,45

фрукты (плоды) сухие 9 0,90 И 1,1

фрукты (плоды )свежие 95 14,25 100 15

Масло коровье сладкосливочное 18 8,10 21 9,45

Масло растительное 9 0,81 И 0,99

соки фруктовые (овощные) 100 4,00 100 4

кондитерские изделия 7 1,40 10 2

Чай включая фиточай 1 0,30 1 0.3

какао-порошок 1 0,50 1 0,5

кофейный напиток 1 0,50 1 0,5

колбасные изделия 7 2,1

сахар 37 1,85 47 2,35

дрожжи хлебопекарные 0,4 0,40 0,5 0,5

мука картофельная (крахмал) 2 0,10 3 0,2

СОЛЬ пищевая поваренная 4 0,40 6 0,6

белок, г 59 73

жир, г 56 69

углеводы, г 215 275

—

энергетическая ценность, ккал 1560 1963

ИТОГО 106,02 129,23

Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима

дня и личной гигиены (^пр)’ устанавливается в натуральном размере на год.

Фактические расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены составляют
2060244,48 рублей, в том числе:

Для детей до Зх лет (городская местность): 187918,92 рублей

Для детей от Зх-7 лет (городская местность): 786475,28 рублей

Для детей до Зх лет (сельская местность): 102489,20 рублей

Для детей до Зх-7 лет (сельская местность): 907029,42 рублей

Приложение № 3
к приказу Управления образования

от ^^-^2021 г.

Размер
Родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения,

расположенные на территории Оконешниковского муниципального района Омской области

Размер родительской платы в расчете на день посещения в зависимости от времени пребывания воспитанников, рублей
5-часовое пребывание 7-часовое

пребывание
8-часовое

пребывание
9-часовое

пребывание
10,5-часовое
пребывание

12-часовое
пребывание

24-часовое
пребывание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Г ородское
поселение

(далее-
город)

Сельское
поселение

(далее-
село)

город село город село город село город село город село город село

74 99

(Расчет Родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Оконешниковского муниципального
района Омской области приведен в приложениях № 4,5 к приказу Управления образования от 24.11.2020 г. № 201')

Приложение № 4
К приказу Управления образования

от /^./Л 2021 г.
Расчет

Родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном
образовательном учреяздении «Оконешниковский детский сад», реализующего основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

Городская местность (Оконешниковский д/сад1

1.

2.

3.

4.

5.

Зпиу - Зпб
Ррп =-----------------------------------------------------/12 /Дсм,

Чссп

Зпиу = Рпиу х Ч,

Рпиу = Ыпп + N пр

Дг^=Ып„6*К1*К2*Кз*К4*К5

Ыппб = 145,83 X 173 дн = 25228,59

N„0 (до Зх лег) = 25228,59 *0,79* 1 * 1 * 1,1 *0,9445 = 20706,88

^пп (от Зх-7 лет) ~ 25228,59 * 1 * 1 * 1 * 1,1 *0,9445 = 26211,24

Nпр(доЗxлет) = 416339,40 / 54 ( детей ) = 7721,10

Мпр(отЗх-7 лег) = 500983,24 / 226 (детей ) = 2216,74

Рпиу (до Зх лет) = 20706,88 + 7721,10 = 28427,98

Рпиу (от Зх-7 лет) = 26211,24 + 2216,74 = 28427,98

Зпиу (до Зх лет)= 28427,98 * 54 = 1535110,92

Зпиу (от Зх-7 лет)= 28427,98 * 226 = 6424723,48

Зпиу = 1535110,92 + 6424723,48 = 6983323,20

7959834,20 - 974394,20
Ррп(город) = -------------------------------------- /12 / 21 = 99 рублей в день

280

Дсм(среднемесячное количество дней в году) 247 /12 = 21 день

Приложение № 5
К приказу Управления образования

№ Ш  от 2021 г.
Расчет

Родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях, реализующего основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

Сельская местность

Зпиу - Зпб
1. Ррп =-----------------------------------------------------/12 / Дсм,

Чссп

2. Зпиу = Рпиу х Ч,

3. Рпиу = Ыпп + N пр

4. N„„=N„„6*К^ *К2*Кз*К4*Кз

5.

Нппб = 129,23 X 173 дн = 22356,79

Nпп (до Зх лег) =22356,79 *0,79* 1*1*0,97*0,9888 = 16940,13

^пп (от Зх-7 лет) ~ 22356,79 * 1 * 1 * 1 *0,97*0,9888=21443,20

Nпр(доЗxлет) 136646,60 / 20 (детей ) = 6832,33

Nпр (от Зх-7 лет) =412279,02 / 177 (детей) = 2329,26

Рпиу (до Зх лет) = 16940,13 + 6832,33 = 23772,46

Рпиу (от Зх-7 лет) = 21443,20 + 2329,26 = 23772,46

Зпиу (до Зх лет)= 23772,46 * 20 = 475449,20

Зпиу (от Зх-7 лет)= 23772,46 * 177 = 4207725,42

Зпиу = 475449,20 + 4207725,42 - 4683174,62

4683174,62- 1009518,62
Ррп(село) = ---------------------------------------- / 1 2 / 2 1 = 7 4  рублей в день

197

Дсм(среднемесячное количество дней в году) 247 / 12 = 21 день